

【表紙】

【提出書類】 四半期報告書

【根拠条文】 金融商品取引法第24条の4の7第1項

【提出先】 関東財務局長

【提出日】 2021年11月10日

【四半期会計期間】 第122期第2四半期(自 2021年7月1日 至 2021年9月30日)

【会社名】 日本特殊陶業株式会社

【英訳名】 NGK SPARK PLUG CO., LTD.

【代表者の役職氏名】 代表取締役社長 川合 尊

【本店の所在の場所】 名古屋市瑞穂区高辻町14番18号

【電話番号】 (052)872-5940

【事務連絡者氏名】 財務戦略室長 石田 有都己

【最寄りの連絡場所】 東京都港区港南二丁目5番7号
日本特殊陶業株式会社東京支社

【電話番号】 (03)6872-1001

【事務連絡者氏名】 東京総務課長 小山 晃章

【縦覧に供する場所】 株式会社東京証券取引所
(東京都中央区日本橋兜町2番1号)

株式会社名古屋証券取引所
(名古屋市中区栄三丁目8番20号)

第一部 【企業情報】

第1 【企業の概況】

1 【主要な経営指標等の推移】

回次	第121期 第2四半期 連結累計期間	第122期 第2四半期 連結累計期間	第121期
会計期間	自 2020年4月1日 至 2020年9月30日	自 2021年4月1日 至 2021年9月30日	自 2020年4月1日 至 2021年3月31日
売上収益 (第2四半期連結会計期間)	(百万円) 189,490 (112,816)	234,554 (116,010)	427,546
税引前四半期(当期)利益 (百万円)	16,622	33,022	52,001
親会社の所有者に帰属する 四半期(当期)利益 (第2四半期連結会計期間)	(百万円) 12,459 (9,844)	25,030 (12,447)	38,367
四半期包括利益又は当期包括利益 (百万円)	14,303	23,444	64,495
親会社の所有者に帰属する持分 (百万円)	403,481	465,176	448,831
資産合計 (百万円)	737,677	748,300	771,293
基本的1株当たり四半期(当期)利益 (第2四半期連結会計期間)	(円) 61.25 (48.39)	123.05 (61.20)	188.59
希薄化後 1株当たり四半期(当期)利益 (円)	-	-	-
親会社所有者帰属持分比率 (%)	54.7	62.2	58.2
営業活動による キャッシュ・フロー (百万円)	18,624	21,764	63,397
投資活動による キャッシュ・フロー (百万円)	14,581	1,766	42,523
財務活動による キャッシュ・フロー (百万円)	60,384	45,592	28,166
現金及び現金同等物の 四半期末(期末)残高 (百万円)	150,927	117,338	139,520

- (注) 1 当社は要約四半期連結財務諸表を作成していますので、提出会社の主要な経営指標等の推移については記載していません。
- 2 上記指標は、国際会計基準(以下、「IFRS」)により作成した要約四半期連結財務諸表及び連結財務諸表に基づいています。
- 3 希薄化後1株当たり四半期(当期)利益については、潜在株式が存在しないため記載していません。
- 4 当社は、役員報酬BIP信託及び株式付ESOP信託を導入しており、当該信託が保有する当社株式については自己株式として計上しています。また、基本的1株当たり四半期(当期)利益の算定上、当該株式数を期中平均株式数の計算において控除する自己株式に含めています。

2 【事業の内容】

当第2四半期連結累計期間において、当企業集団が営んでいる事業の内容に重要な変更はありません。

第2 【事業の状況】

1 【事業等のリスク】

当第2四半期連結累計期間において、新たな事業等のリスクの発生、又は、前連結会計年度の有価証券報告書に記載した事業等のリスクについての重要な変更はありません。

2 【経営者による財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況の分析】

文中に記載した将来に関する事項は、当四半期連結会計期間の末日現在において、当社グループが判断したものです。

(1) 財政状態及び経営成績の状況

当第2四半期における世界経済は、米国においては第1四半期には経済活動の正常化から景況感は回復に向かったものの、第2四半期にかけては新型コロナウイルスの感染が再拡大したことで雇用や個人消費は伸び悩む状況となりました。欧州においてはワクチン接種の普及に伴う活動制限の緩和や各国政府による経済対策等を背景として経済活動の正常化が進み、コロナ禍以前の経済活動水準を取り戻しつつあります。中国においては早期の経済活動再開により個人消費は堅調に推移し、世界的な景気の回復を受けて輸出も堅調に推移しています。わが国経済においては、度重なる緊急事態宣言の発出により雇用や個人消費の回復は遅れたほか、海外経済の回復を受けて業績の改善が続いていた製造業でも半導体の供給不足に加え東南アジアにおける新型コロナウイルスの感染再拡大により減速を余儀なくされ、経営環境については今後も不透明な状況が見込まれます。

当社グループの主要な事業基盤である自動車業界における新車販売は、各国の経済活動の立ち直りにより需要は堅調に推移しているものの、車載向け半導体の供給不足や東南アジアにおける新型コロナウイルスの感染再拡大による工場稼働制限といったマイナス要因が生産活動の制約となっています。

また、半導体製造装置業界においては、5Gの普及やテレワークの定着、データセンター向け投資の活発化等による世界的な半導体需要の拡大を背景として設備投資は堅調に推移しています。

このような状況のもと、当社グループの当第2四半期連結累計期間における売上収益は2,345億54百万円（前年同期比23.8%増）、営業利益339億21百万円（前年同期比102.5%増）、税引前四半期利益330億22百万円（前年同期比98.7%増）となり、親会社の所有者に帰属する四半期利益は250億30百万円（前年同期比100.9%増）となりました。

セグメントの業績

セグメントの名称	売上収益(百万円)	営業利益又は営業損失() (百万円)
自動車関連	185,285	36,373
セラミック	45,041	3,475
新規事業	2,192	6,074
その他	3,131	146
調整額	1,095	-
合計	234,554	33,921

第1四半期連結会計期間より、報告セグメント区分を変更しています。詳細については、「第4 経理の状況 要約四半期連結財務諸表注記 4.セグメント情報」をご覧ください。なお、前年同四半期比較については、前第2四半期連結累計期間の数値を変更後のセグメント区分に組み替えた数値で比較分析しています。

<自動車関連>

当事業は、車載向け半導体の供給不足、原材料価格の高騰に加え東南アジアにおける工場稼働制限が当社販売及び利益に影響を与えているものの、欧州及び北米を中心とした補修用製品の販売が好調に推移したことで業績をカバーしました。

この結果、当第2四半期連結累計期間の売上収益は1,852億85百万円（前年同期比25.6%増）、営業利益は363億73百万円（前年同期比67.6%増）となりました。

<セラミック>

当事業は、自動車関連向け機械工具の出荷は回復基調であり、半導体製造装置用部品については世界的な半導体需要の増加に伴い、市場環境等の拡大基調を受けて当社販売も堅調に推移しました。

この結果、当第2四半期連結累計期間の売上収益は450億41百万円（前年同期比16.7%増）、営業利益は34億75百万円（前年同期は4億98百万円の営業損失）となりました。

<新規事業>

新規事業については、当第2四半期連結累計期間の売上収益は21億92百万円（前年同期比16.6%増）、営業損失は60億74百万円（前年同期は45億19百万円の営業損失）となりました。

<その他>

その他の事業については、当第2四半期連結累計期間の売上収益は31億31百万円（前年同期比68.8%増）、営業利益は1億46百万円（前年同期比104.7%増）となりました。

	前連結会計年度 (2021年3月31日)	当第2四半期 連結会計期間 (2021年9月30日)	増減
流動資産 (百万円)	415,868	401,661	14,207
非流動資産 (百万円)	355,424	346,639	8,785
資産 合計 (百万円)	771,293	748,300	22,992
流動負債 (百万円)	144,157	111,001	33,155
非流動負債 (百万円)	175,509	169,969	5,540
負債 合計 (百万円)	319,666	280,971	38,695
資本 合計 (百万円)	451,626	467,329	15,703
負債及び資本 合計 (百万円)	771,293	748,300	22,992

当第2四半期末の資産合計は、前連結会計年度末比229億92百万円減少の7,483億円となりました。これは、主として棚卸資産が増加した一方で、現金及び現金同等物並びに政策保有株式の一部を売却したことにより投資有価証券が減少したことによるものです。

負債合計は、前連結会計年度末比386億95百万円減少の2,809億71百万円となりました。これは、主として営業債務及びその他の債務の減少並びに借入金の返済により減少したことによるものです。

資本合計は、前連結会計年度末比157億3百万円増加の4,673億29百万円となりました。これは、主として配当金の支払により減少した一方、親会社の所有者に帰属する四半期利益の計上によるものです。

(2) キャッシュ・フローの状況

	前第2四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー (百万円)	18,624	21,764
投資活動によるキャッシュ・フロー (百万円)	14,581	1,766
財務活動によるキャッシュ・フロー (百万円)	60,384	45,592
現金及び現金同等物の四半期末残高 (百万円)	150,927	117,338

営業活動によるキャッシュ・フローにおける収入は、前年同期比31億39百万円増加の217億64百万円となりました。これは、主として棚卸資産の増加により資金が減少した一方で、営業債権及びその他の債権の減少及び税引前四半期利益の増加により資金が増加したことによるものです。

投資活動によるキャッシュ・フローは、前年同期は145億81百万円の支出に対し、17億66百万円の収入となりました。これは、主として満期を迎えた有価証券の償還及び政策保有株式の一部を売却したことによるものです。

財務活動によるキャッシュ・フローは、前年同期は603億84百万円の収入に対し、455億92百万円の支出となりました。これは、主として借入金の返済によるものです。

この結果、当第2四半期末の現金及び現金同等物は、前連結会計年度末に対して為替相場の変動による換算差額1億19百万円を控除した純額で221億81百万円減少し、1,173億38百万円となりました。

(3) 会計上の見積り及び当該見積りに用いた仮定

前連結会計年度の有価証券報告書に記載した会計上の見積り及び当該見積りに用いた仮定の記載について重要な変更はありません。

(4) 経営方針・経営戦略等

当第2四半期連結累計期間において、当社グループが定めている経営方針・経営戦略等について重要な変更はありません。

(5) 優先的に対処すべき事業上及び財務上の課題

当第2四半期連結累計期間において、当社グループが優先的に対処すべき事業上及び財務上の課題について重要な変更はありません。

(6) 研究開発活動

当第2四半期連結累計期間における研究開発に係る費用は総額118億82百万円です。

なお、当第2四半期連結累計期間において当社グループの研究開発活動の状況に重要な変更はありません。

3 【経営上の重要な契約等】

当第2四半期連結会計期間において、経営上の重要な契約等の決定又は締結等はありません。

第3 【提出会社の状況】

1 【株式等の状況】

(1) 【株式の総数等】

【株式の総数】

種類	発行可能株式総数(株)
普通株式	390,000,000
計	390,000,000

【発行済株式】

種類	第2四半期会計期間 末現在発行数(株) (2021年9月30日)	提出日現在 発行数(株) (2021年11月10日)	上場金融商品取引所 名又は登録認可金融 商品取引業協会名	内容
普通株式	204,175,320	204,175,320	東京証券取引所 (市場第1部) 名古屋証券取引所 (市場第1部)	単元株式数は100株です。
計	204,175,320	204,175,320	-	-

(2) 【新株予約権等の状況】

【ストックオプション制度の内容】

該当事項はありません。

【その他の新株予約権等の状況】

該当事項はありません。

(3) 【行使価額修正条項付新株予約権付社債券等の行使状況等】

該当事項はありません。

(4) 【発行済株式総数、資本金等の推移】

年月日	発行済株式総数 増減数 (千株)	発行済株式総数 残高 (千株)	資本金 増減額 (百万円)	資本金 残高 (百万円)	資本準備金 増減額 (百万円)	資本準備金 残高 (百万円)
2021年7月1日～ 2021年9月30日	-	204,175	-	47,869	-	54,824

(5) 【大株主の状況】

2021年9月30日現在

氏名又は名称	住所	所有株式数 (千株)	発行済株式 (自己株式を 除く。)の 総数に対する 所有株式数 の割合(%)
日本マスタートラスト信託銀行 株式会社(信託口)	東京都港区浜松町二丁目11-3	24,319	11.92
明治安田生命保険相互会社	東京都千代田区丸の内二丁目1-1	16,794	8.23
第一生命保険株式会社	東京都千代田区有楽町一丁目13-1	16,752	8.21
株式会社日本カストディ銀行(信 託口)	東京都中央区晴海一丁目8-12	9,289	4.55
全国共済農業協同組合連合会	東京都千代田区平河町二丁目7-9	7,404	3.63
株式会社三菱UFJ銀行	東京都千代田区丸の内二丁目7-1	4,380	2.14
日本生命保険相互会社	東京都千代田区丸の内一丁目6-6	3,563	1.74
T T 株式会社	福岡県北九州市小倉北区中島二丁目1-1	3,433	1.68
株式会社日本カストディ銀行(信 託口7)	東京都中央区晴海一丁目8-12	3,357	1.64
野村信託銀行株式会社(投信口)	東京都千代田区大手町二丁目2-2	2,997	1.47
計		92,294	45.27

- (注) 1 ブラックロック・ジャパン株式会社及びその共同保有者5社から、2021年6月4日付で公衆の縦覧に供されている大量保有報告書(変更報告書)において、2021年5月31日現在当社株式を6,036千株(2.96%)保有している旨が記載されているものの、当社として2021年9月30日現在における実質所有状況の確認ができないため上記大株主の状況には含めていません。
- 2 上記大株主の状況に記載しています株式会社三菱UFJ銀行及びその共同保有者2社から、2021年7月19日付で公衆の縦覧に供されている大量保有報告書(変更報告書)において、2021年7月12日現在当社株式を16,029千株(7.85%)保有している旨が記載されているものの、そのうち三菱UFJ信託銀行株式会社が保有している旨の報告を受けている10,537千株(5.16%)については、当社として2021年9月30日現在における実質所有状況の確認ができないため上記大株主の状況には含めていません。
- 3 野村アセットマネジメント株式会社及びその共同保有者1社から、2021年9月24日付で公衆の縦覧に供されている大量保有報告書において、2021年9月15日現在当社株式を10,815千株(5.30%)保有している旨が記載されているものの、そのうち野村アセットマネジメント株式会社が保有している旨の報告を受けている9,893千株(4.85%)については、当社として2021年9月30日現在における実質所有状況の確認ができないため上記大株主の状況には含めていません。

(6) 【議決権の状況】

【発行済株式】

2021年9月30日現在

区分	株式数(株)	議決権の数(個)	内容
無議決権株式	-	-	-
議決権制限株式(自己株式等)	-	-	-
議決権制限株式(その他)	-	-	-
完全議決権株式(自己株式等)	(自己保有株式) 普通株式 325,000	-	単元株式数は100株です。
	(相互保有株式) 普通株式 160,000	-	
完全議決権株式(その他)	普通株式 203,537,600	2,035,376	同上
単元未満株式	普通株式 152,720	-	1単元(100株)未満の株式です。
発行済株式総数	204,175,320	-	-
総株主の議決権	-	2,035,376	-

(注) 1 単元未満株式には、自己株式12株と相互保有株式早川精機工業株式会社保有分54株が含まれています。

2 完全議決権株式(その他)には、役員報酬BIP信託及び株式付与ESOP信託保有の当社株式563,400株(議決権5,634個)が含まれています。

【自己株式等】

2021年9月30日現在

所有者の氏名 又は名称	所有者の住所	自己名義 所有株式数 (株)	他人名義 所有株式数 (株)	所有株式数 の合計 (株)	発行済株式 総数に対する 所有株式数 の割合(%)
(自己保有株式) 日本特殊陶業株式会社	名古屋市瑞穂区 高辻町14番18号	325,000	-	325,000	0.16
(相互保有株式) 早川精機工業株式会社	岐阜県岐阜市六条 大溝 1-13-1	-	160,000	160,000	0.08
計	-	325,000	160,000	485,000	0.24

(注) 1 他人名義で所有している株式数は、日特協力会持株会(当社取引先を会員とする持株会、名古屋市瑞穂区高辻町14番18号)名義で保有している株式です。

2 役員報酬BIP信託及び株式付与ESOP信託が保有する当社株式は、上記自己株式等に含めていません。

2 【役員の状況】

該当事項はありません。

第4 【経理の状況】

1. 要約四半期連結財務諸表の作成方法について

当社の要約四半期連結財務諸表は、「四半期連結財務諸表の用語、様式及び作成方法に関する規則」(平成19年内閣府令第64号。以下、「四半期連結財務諸表規則」という。)第1条の2の「指定国際会計基準特定会社」の要件を満たすことから、同第93条の規定により、国際会計基準第34号「期中財務報告」(以下、「IAS第34号」という。)に準拠して作成しています。

2. 監査証明について

当社は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、第2四半期連結会計期間(2021年7月1日から2021年9月30日まで)及び第2四半期連結累計期間(2021年4月1日から2021年9月30日まで)に係る要約四半期連結財務諸表について、有限責任 あずさ監査法人による四半期レビューを受けています。

1 【要約四半期連結財務諸表】

(1) 【要約四半期連結財政状態計算書】

(単位：百万円)

	注記	前連結会計年度 (2021年3月31日)	当第2四半期 連結会計期間 (2021年9月30日)
資産			
流動資産			
現金及び現金同等物		139,520	117,338
営業債権及びその他の債権		111,339	110,681
その他の金融資産		26,266	13,001
棚卸資産	5	126,837	146,853
その他の流動資産		11,903	13,786
流動資産合計		415,868	401,661
非流動資産			
有形固定資産	6	251,230	245,536
のれん及び無形資産		16,440	19,169
使用権資産		8,992	8,290
持分法で会計処理されている 投資		15,081	15,245
その他の金融資産		54,310	47,484
繰延税金資産		8,438	9,492
その他の非流動資産		930	1,421
非流動資産合計		355,424	346,639
資産合計		771,293	748,300

(単位：百万円)

	注記	前連結会計年度 (2021年3月31日)	当第2四半期 連結会計期間 (2021年9月30日)
負債及び資本			
負債			
流動負債			
営業債務及びその他の債務		52,264	47,546
社債及び借入金		46,759	15,818
その他の金融負債		3,217	2,718
未払法人所得税		9,316	9,546
その他の流動負債		32,598	35,372
流動負債合計		144,157	111,001
非流動負債			
社債及び借入金		140,779	135,804
退職給付に係る負債		23,836	23,685
その他の金融負債		7,025	6,554
繰延税金負債		491	746
その他の非流動負債		3,377	3,179
非流動負債合計		175,509	169,969
負債合計		319,666	280,971
資本			
資本金		47,869	47,869
資本剰余金		54,856	54,593
利益剰余金		325,187	347,265
自己株式		1,554	1,754
その他の資本の構成要素		22,473	17,201
親会社の所有者に帰属する 持分合計		448,831	465,176
非支配持分		2,794	2,153
資本合計		451,626	467,329
負債及び資本合計		771,293	748,300

(2) 【要約四半期連結損益計算書及び要約四半期連結包括利益計算書】

【要約四半期連結損益計算書】

【第2四半期連結累計期間】

(単位：百万円)

	注記	前第2四半期 連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)	当第2四半期 連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年9月30日)
売上収益	4,7	189,490	234,554
売上原価		135,365	157,557
売上総利益		54,124	76,997
販売費及び一般管理費		37,651	44,556
持分法による投資損益		228	552
その他収益		553	1,161
その他費用		500	234
営業利益	4	16,754	33,921
金融収益		1,116	1,449
金融費用		1,248	2,347
税引前四半期利益		16,622	33,022
法人所得税費用		4,566	8,407
四半期利益		12,055	24,615
四半期利益の帰属			
親会社の所有者		12,459	25,030
非支配持分		404	415
1株当たり四半期利益	11		
基本的1株当たり四半期利益(円)		61.25	123.05
希薄化後1株当たり四半期利益(円)		-	-

【第2四半期連結会計期間】

(単位：百万円)

	注記	前第2四半期 連結会計期間 (自 2020年7月1日 至 2020年9月30日)	当第2四半期 連結会計期間 (自 2021年7月1日 至 2021年9月30日)
売上収益		112,816	116,010
売上原価		78,619	78,308
売上総利益		34,197	37,702
販売費及び一般管理費		19,282	21,974
持分法による投資損益		104	304
その他収益		216	613
その他費用		169	20
営業利益		15,066	16,625
金融収益		702	162
金融費用		2,340	1,078
税引前四半期利益		13,429	15,709
法人所得税費用		3,775	3,436
四半期利益		9,653	12,272
四半期利益の帰属			
親会社の所有者		9,844	12,447
非支配持分		190	174
1株当たり四半期利益	11		
基本的1株当たり四半期利益(円)		48.39	61.20
希薄化後1株当たり四半期利益(円)		-	-

【要約四半期連結包括利益計算書】

【第2四半期連結累計期間】

(単位：百万円)

	注記	前第2四半期 連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)	当第2四半期 連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年9月30日)
四半期利益		12,055	24,615
その他の包括利益(税効果控除後)			
純損益に振り替えられる ことのない項目			
その他の包括利益を通じて 公正価値で測定する金融資産		2,917	1,418
確定給付制度の再測定		-	0
持分法適用会社における その他の包括利益に対する持分		0	0
純損益に振り替えられる ことのない項目合計		2,916	1,418
純損益に振り替えられる 可能性のある項目			
在外営業活動体の換算差額		719	423
持分法適用会社における その他の包括利益に対する持分		50	175
純損益に振り替えられる 可能性のある項目合計		668	247
その他の包括利益 (税効果控除後)合計		2,248	1,170
四半期包括利益		14,303	23,444
四半期包括利益の帰属			
親会社の所有者		14,685	23,941
非支配持分		382	496

【第2四半期連結会計期間】

(単位：百万円)

	注記	前第2四半期 連結会計期間 (自 2020年7月1日 至 2020年9月30日)	当第2四半期 連結会計期間 (自 2021年7月1日 至 2021年9月30日)
四半期利益		9,653	12,272
その他の包括利益(税効果控除後) 純損益に振り替えられる ことのない項目			
その他の包括利益を通じて 公正価値で測定する金融資産		829	72
確定給付制度の再測定		-	0
持分法適用会社における その他の包括利益に対する持分		0	0
純損益に振り替えられる ことのない項目合計		829	72
純損益に振り替えられる 可能性のある項目			
在外営業活動体の換算差額		1,389	2,089
持分法適用会社における その他の包括利益に対する持分		15	173
純損益に振り替えられる 可能性のある項目合計		1,374	2,263
その他の包括利益 (税効果控除後)合計		544	2,335
四半期包括利益		9,108	9,937
四半期包括利益の帰属			
親会社の所有者		9,345	10,183
非支配持分		236	246

(3) 【要約四半期連結持分変動計算書】

前第2四半期連結累計期間(自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)

(単位：百万円)

	注記	親会社の所有者に帰属する持分					
		資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	その他の資本の構成要素	
						その他の包括利益を通じて公正価値で測定する金融資産	在外営業活動体の換算差額
2020年4月1日時点の残高		47,869	54,791	291,122	1,602	19,250	15,553
四半期利益				12,459			
その他の包括利益						2,916	690
四半期包括利益合計		-	-	12,459	-	2,916	690
自己株式の取得					0		
自己株式の処分				0	55		
剰余金の配当	8			7,134			
株式報酬取引			15				
子会社に対する所有持分の変動			14				
その他の資本の構成要素から利益剰余金への振替				574		574	
所有者との取引額合計		-	0	7,709	54	574	-
2020年9月30日時点の残高		47,869	54,790	295,872	1,547	22,741	16,244

	注記	親会社の所有者に帰属する持分			非支配持分	資本合計
		その他の資本の構成要素		合計		
		確定給付制度の再測定	合計			
2020年4月1日時点の残高		-	3,696	395,876	3,861	399,737
四半期利益			-	12,459	404	12,055
その他の包括利益			2,226	2,226	21	2,248
四半期包括利益合計		-	2,226	14,685	382	14,303
自己株式の取得			-	0		0
自己株式の処分			-	55		55
剰余金の配当	8		-	7,134	55	7,190
株式報酬取引			-	15		15
子会社に対する所有持分の変動			-	14	433	419
その他の資本の構成要素から利益剰余金への振替			574	-		-
所有者との取引額合計		-	574	7,081	489	7,570
2020年9月30日時点の残高		-	6,497	403,481	2,989	406,471

当第2四半期連結累計期間(自 2021年4月1日 至 2021年9月30日)

(単位:百万円)

	注記	親会社の所有者に帰属する持分					
		資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	その他の資本の構成要素	
						その他の包括利益を通じて公正価値で測定する金融資産	在外営業活動体の換算差額
2021年4月1日時点の残高		47,869	54,856	325,187	1,554	28,518	6,044
四半期利益				25,030			
その他の包括利益						1,418	328
四半期包括利益合計		-	-	25,030	-	1,418	328
自己株式の取得	8				494		
剰余金の配当				7,134			
株式報酬取引			262		295		
その他の資本の構成要素から利益剰余金への振替				4,181		4,181	
所有者との取引額合計		-	262	2,952	199	4,181	-
2021年9月30日時点の残高		47,869	54,593	347,265	1,754	22,918	5,716

	注記	親会社の所有者に帰属する持分			非支配持分	資本合計	
		その他の資本の構成要素		合計			
		確定給付制度の再測定	合計				
2021年4月1日時点の残高		-	22,473	448,831	2,794	451,626	
四半期利益			-	25,030	415	24,615	
その他の包括利益		0	1,089	1,089	81	1,170	
四半期包括利益合計		0	1,089	23,941	496	23,444	
自己株式の取得	8			-	494	494	
剰余金の配当				-	7,134	144	7,279
株式報酬取引				-	32		32
その他の資本の構成要素から利益剰余金への振替			0	4,181	-		-
所有者との取引額合計		0	4,181	7,596	144	7,741	
2021年9月30日時点の残高		-	17,201	465,176	2,153	467,329	

(4) 【要約四半期連結キャッシュ・フロー計算書】

(単位：百万円)

	注記	前第2四半期 連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)	当第2四半期 連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー			
税引前四半期利益		16,622	33,022
減価償却費及び償却費		16,968	18,460
為替差損益(は益)		480	1,903
受取利息及び受取配当金		804	874
支払利息		474	489
持分法による投資損益(は益)		228	552
固定資産除売却損益(は益)		369	253
営業債権及びその他の債権の増減(は増加)		12,825	509
棚卸資産の増減(は増加)		779	19,679
営業債務及びその他の債務の増減(は減少)		4,329	2,901
退職給付に係る負債の増減(は減少)		103	118
その他		1,533	51
小計		19,144	30,461
配当金の受取額		707	693
利息の受取額		306	284
利息の支払額		401	430
法人所得税の支払額		1,131	9,243
営業活動によるキャッシュ・フロー		18,624	21,764
投資活動によるキャッシュ・フロー			
定期預金の純増減額(は増加)		805	1,342
有価証券の純増減額(は増加)		-	12,000
有形固定資産の取得による支出		13,264	13,726
有形固定資産の売却による収入		206	82
無形資産の取得による支出		1,160	1,513
連結の範囲の変更を伴う子会社株式の取得による支出	12	-	2,677
事業の取得による支出	12	998	-
投資有価証券の取得による支出		193	489
投資有価証券の売却及び償還による収入		-	6,474
その他		23	272
投資活動によるキャッシュ・フロー		14,581	1,766
財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入金の純増減額(は減少)		17,331	18,355
長期借入れによる収入		57,031	-
長期借入金の返済による支出		4,962	18,000
リース負債の返済による支出		1,409	1,468
自己株式の取得による支出		0	494
親会社の所有者への配当金の支払による支出	8	7,131	7,129
非支配持分への配当金の支払による支出		55	144
その他		419	-
財務活動によるキャッシュ・フロー		60,384	45,592
現金及び現金同等物に係る為替変動の影響額		407	119
現金及び現金同等物の増減額(は減少)		64,835	22,181
現金及び現金同等物の期首残高		86,092	139,520
現金及び現金同等物の四半期末残高		150,927	117,338

【要約四半期連結財務諸表注記】

1. 報告企業

日本特殊陶業株式会社は、日本に所在する企業です。登記されている本店及び主要な事業所の住所は、ホームページ(<https://www.ngkntk.co.jp/>)で開示しています。

当社の要約四半期連結財務諸表は、当社及びその子会社（以下、「当社グループ」という。）並びに関連会社に対する持分により構成されています。

当社グループの主な事業は、「4. セグメント情報」に記載されています。

2. 作成の基礎

(1) 要約四半期連結財務諸表がIFRSに準拠している旨の記載

当社は、四半期連結財務諸表規則第1条の2に掲げる「指定国際会計基準特定会社」の要件をすべて満たしているため、要約四半期連結財務諸表を同規則第93条の規定により、IAS第34号に準拠して作成しています。

本要約四半期連結財務諸表は、連結会計年度の連結財務諸表で要求されるすべての情報が含まれていないため、前連結会計年度の連結財務諸表と併せて利用されるべきものです。

本要約四半期連結財務諸表は、2021年11月10日に代表取締役社長 川合 尊によって承認されています。

(2) 測定の基礎

当社グループの要約四半期連結財務諸表は、公正価値で測定する金融商品等を除き、取得原価を基礎として作成しています。

(3) 機能通貨及び表示通貨

当社グループの要約四半期連結財務諸表は、当社の機能通貨である日本円で表示しています。日本円で表示しているすべての財務情報は、百万円未満を切り捨てて記載しています。

(4) 未適用の公表済み基準書及び解釈指針

当社グループの要約四半期連結財務諸表に重要な影響を与えるものではありません。

(5) 見積り及び判断の利用

IFRSに準拠した要約四半期連結財務諸表の作成では、経営者は、会計方針の適用並びに資産、負債、収益及び費用の報告額に影響を及ぼす判断、見積り及び仮定の設定を行っています。ただし、実際の業績はこれらの見積りとは異なる場合があります。

見積り及びその基礎となる仮定は継続して見直しています。会計上の見積りの改定は、見積りが改定された会計期間及び影響を受ける将来の会計期間において認識されます。

本要約四半期連結財務諸表で認識する金額に重要な影響を与える見積り及び仮定は、原則として前連結会計年度と同様です。

3. 重要な会計方針

当社グループの本要約四半期連結財務諸表において適用する重要な会計方針は、前連結会計年度の連結財務諸表において適用した会計方針と同一です。

4. セグメント情報

(1) 報告セグメントの概要

当社グループの報告セグメントは、当社グループの構成単位のうち分離された財務諸表が入手可能であり、取締役会が、経営資源の配分の決定及び業績を評価するために、定期的に検討を行う対象となっている事業セグメントを基礎に決定しています。

当社グループは、社内カンパニー制を導入しており、各事業カンパニーは、取り扱う製品について国内及び海外の包括的な戦略を立案し、事業活動を展開しています。

したがって、当社グループは、社内カンパニーを基礎とした製品別のセグメントから構成されています。

その上で、セグメント情報では製品の内容、市場等の類似性を勘案して、複数の事業セグメントを集約し、「自動車関連」、「セラミック」及び「新規事業」を報告セグメントとしています。

「自動車関連」は、スパークプラグや排気ガスセンサ等、主として自動車に組み付けられる部品の製造販売を行っています。「セラミック」では、切削工具、産業機器部品、半導体製造装置用部品、半導体パッケージ及び医療用酸素濃縮器等の製造販売を行っています。「新規事業」では、環境エネルギー分野等の新規事業に関する製品の製造販売を行っています。

なお、当連結会計年度の期首に、責任と権限を明確にし、機動的な意思決定の実現と収益性向上を図るため、社内カンパニー制の採用を伴う組織再編を実施しました。この組織再編に伴い、報告セグメント区分を従来の「自動車関連」、「セラミック関連」、「メディカル関連」及び「新規事業関連」の4区分から「自動車関連」、「セラミック」及び「新規事業」の3区分に変更しました。従来の報告セグメントで独立掲記していた「メディカル関連」については「セラミック」へ統合するとともに、「新規事業関連」に含まれていた半導体パッケージを「セラミック」に移管しています。

以上のセグメント区分の変更に伴い、前第2四半期連結累計期間のセグメント情報は、当第2四半期連結累計期間の報告セグメントの区分に基づき作成したものを開示しています。

(2) セグメント収益及び業績

前第2四半期連結累計期間(自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)

(単位：百万円)

	報告セグメント				その他 (注1)	合計	調整額	要約四半期 連結損益計 算書(注2)
	自動車 関連	セラミック	新規事業	計				
売上収益								
外部収益	147,521	38,234	1,880	187,635	1,854	189,490	-	189,490
セグメント間収益	-	377	-	377	-	377	377	-
収益合計	147,521	38,611	1,880	188,012	1,854	189,867	377	189,490
セグメント利益 又は損失()	21,701	498	4,519	16,683	71	16,754	-	16,754
金融収益								1,116
金融費用								1,248
税引前四半期利益								16,622

(注) 1 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、材料売上及び福利厚生サービス業等を含んでいます。

2 セグメント利益又は損失()は、要約四半期連結財務諸表の営業利益と調整しています。

当第2四半期連結累計期間(自 2021年4月1日 至 2021年9月30日)

(単位:百万円)

	報告セグメント				その他 (注1)	合計	調整額	要約四半期 連結損益計 算書(注2)
	自動車 関連	セラミック	新規事業	計				
売上収益								
外部収益	185,285	43,945	2,192	231,423	3,131	234,554	-	234,554
セグメント間収益	-	1,095	-	1,095	-	1,095	1,095	-
収益合計	185,285	45,041	2,192	232,519	3,131	235,650	1,095	234,554
セグメント利益 又は損失()	36,373	3,475	6,074	33,774	146	33,921	-	33,921
金融収益								1,449
金融費用								2,347
税引前四半期利益								33,022

(注) 1 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、材料売上及び福利厚生サービス業等を含んでいます。

2 セグメント利益又は損失()は、要約四半期連結財務諸表の営業利益と調整しています。

5. 棚卸資産

期中に売上原価を含めて費用として認識した棚卸資産の評価減の金額は、次のとおりです。

(単位:百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年9月30日)
評価減の金額(は戻入金額)	501	166

6. 有形固定資産

(1) 有形固定資産の取得及び処分

有形固定資産の取得及び処分の金額は次のとおりです。

(単位:百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年9月30日)
有形固定資産の取得	14,437	12,132
有形固定資産の処分	536	119

(2) コミットメント

有形固定資産の取得に関する契約上のコミットメントは次のとおりです。

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (2021年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2021年9月30日)
有形固定資産の取得に関する コミットメント	11,312	7,073

7. 売上収益

当社グループのセグメントは、社内カンパニーを基礎とした製品別のセグメントから構成されており、当社の構成単位のうち分離された財務諸表が入手可能であり、取締役会が、経営資源の配分の決定及び業績を評価するために、定期的に検討を行う対象となっているものです。顧客との契約から生じる収益を顧客との契約に基づき、セグメント別に分解しています。分解した収益とセグメント売上収益との関連は、次のとおりです。

前第2四半期連結累計期間(自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)

(単位:百万円)

	合計
自動車関連	147,521
プラグ	90,781
センサ	56,739
セラミック	38,234
新規事業	1,880
その他	1,854
合計	189,490

(注) 外部顧客への売上収益で表示しています。

当第2四半期連結累計期間(自 2021年4月1日 至 2021年9月30日)

(単位:百万円)

	合計
自動車関連	185,285
プラグ	119,083
センサ	66,202
セラミック	43,945
新規事業	2,192
その他	3,131
合計	234,554

(注) 外部顧客への売上収益で表示しています。

第1四半期連結会計期間において報告セグメントの変更を行っており、前第2四半期連結累計期間のセグメント別売上収益は、当第2四半期連結累計期間のセグメントの区分に基づき作成したものを開示しています。報告セグメントの変更の詳細につきましては「4. セグメント情報(1) 報告セグメントの概要」をご参照ください。

8. 配当金

当社は、剰余金の配当について、会社法の規定に基づいて算定される分配可能額の範囲内で行っています。分配可能額は、日本基準に準拠して作成された当社の会計帳簿において利益剰余金の金額に基づいて算定されています。

配当金の支払額は次のとおりです。

前第2四半期連結累計期間(自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)

決議日	配当金の総額 (百万円)	1株当たり配当額 (円)	基準日	効力発生日
2020年5月25日 取締役会	7,134	35.00	2020年3月31日	2020年6月17日

(注) 配当金の総額には、役員報酬BIP信託及び株式付与ESOP信託が保有する当社株式に対する配当金15百万円が含まれています。

当第2四半期連結累計期間(自 2021年4月1日 至 2021年9月30日)

決議日	配当金の総額 (百万円)	1株当たり配当額 (円)	基準日	効力発生日
2021年5月7日 取締役会	7,134	35.00	2021年3月31日	2021年6月4日

(注) 配当金の総額には、役員報酬BIP信託及び株式付与ESOP信託が保有する当社株式に対する配当金14百万円が含まれています。

基準日が当第2四半期連結累計期間に属する配当のうち、配当の効力発生日が当第2四半期連結会計期間の末日後となるものは次のとおりです。

前第2四半期連結累計期間(自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)

決議日	配当の原資	配当金の総額 (百万円)	1株当たり配当額 (円)	基準日	効力発生日
2020年11月9日 取締役会	利益剰余金	5,096	25.00	2020年9月30日	2020年11月30日

(注) 配当金の総額には、役員報酬BIP信託及び株式付与ESOP信託が保有する当社株式に対する配当金10百万円が含まれています。

当第2四半期連結累計期間(自 2021年4月1日 至 2021年9月30日)

決議日	配当の原資	配当金の総額 (百万円)	1株当たり配当額 (円)	基準日	効力発生日
2021年10月27日 取締役会	利益剰余金	9,784	48.00	2021年9月30日	2021年11月30日

(注) 配当金の総額には、役員報酬BIP信託及び株式付与ESOP信託が保有する当社株式に対する配当金27百万円が含まれています。

9. 金融商品

(1) 公正価値測定方法

金融商品の公正価値は、次のとおり算定しています。

(現金及び現金同等物、営業債権及びその他の債権、その他の金融資産、営業債務及びその他の債務、その他の金融負債)

短期間で決済されるものについては、公正価値は帳簿価額にほぼ等しいことから、当該帳簿価額によっています。その他については、将来キャッシュ・フローを期日までの期間及び信用リスクを加味した利率で割り引いた現在価値等により算定しています。公正価値の測定ではレベル2に分類しています。

(その他の金融資産、その他の金融負債)

上場株式の公正価値については、期末日の市場価格によって算定し、公正価値の測定ではレベル1に分類しています。公社債等の公正価値については、取引先金融機関から提示された価格等により、利用可能な情報に基づく合理的な評価方法により算定し、公正価値の測定ではレベル2又はレベル3に分類しています。非上場株式等の公正価値については、主として時価純資産法により算定し、公正価値の測定ではレベル3に分類しています。レベル3の金融商品に係る公正価値の測定は、関連する社内規程に従い実施しています。公正価値の測定に際しては、対象となる金融商品の性質、特徴及びリスクを最も適切に反映できる評価技法及びインプットを用いています。また、公正価値の測定結果については、上位役職者のレビューを受けています。

レベル3に分類される金融商品について、観察可能でないインプットを合理的に考え得る代替的な仮定に変更した場合の公正価値の増減は重要ではありません。

デリバティブ等は、取引先金融機関等から提示された金利、為替等の観察可能な市場データに基づいて算定しています。観察可能な市場データを利用して公正価値を算出しているため、公正価値の測定ではレベル2に分類しています。

(社債及び借入金)

社債は、取引先金融機関から提示された価格によっています。

短期借入金は、短期間で決済されるものであり、公正価値が帳簿価額と近似しているため、公正価値は帳簿価額と同額とみなしています。

長期借入金は、元利金の合計額を同様の新規借入れを行った場合に想定される利率で割り引いて算定する方法によっています。なお、いずれも観察可能な市場データを利用して公正価値を算出しているため、公正価値の測定ではレベル2に分類しています。

(2) 公正価値のヒエラルキー

金融商品の公正価値のヒエラルキーは、次のとおり分類しています。

レベル1：活発な市場において相場価格により測定された公正価値

レベル2：レベル1に含まれる相場価格以外で、直接又は間接的に観察可能な価格により測定された公正価値

レベル3：観察可能でないインプットを含む、評価技法を用いて測定された公正価値

償却原価で測定する主な金融商品

前連結会計年度(2021年3月31日)

(単位：百万円)

	帳簿価額	公正価値			
		レベル1	レベル2	レベル3	合計
負債					
社債	49,812	-	49,773	-	49,773
借入金	108,783	-	108,386	-	108,386
合計	158,595	-	158,159	-	158,159

(注) 1 社債、借入金については、1年以内に償還又は返済予定の残高を含んでいます。

2 短期の金融資産及び短期の金融負債は、帳簿価額と公正価値が近似しているため、上表には含めていません。

当第2四半期連結会計期間(2021年9月30日)

(単位：百万円)

	帳簿価額	公正価値			
		レベル1	レベル2	レベル3	合計
負債					
社債	49,832	-	49,856	-	49,856
借入金	91,073	-	90,737	-	90,737
合計	140,905	-	140,593	-	140,593

(注) 1 社債、借入金については、1年以内に償還又は返済予定の残高を含んでいます。

2 短期の金融資産及び短期の金融負債は、帳簿価額と公正価値が近似しているため、上表には含めていません。

経常的に公正価値で測定する金融商品

前連結会計年度(2021年3月31日)

(単位：百万円)

	帳簿価額	公正価値			
		レベル1	レベル2	レベル3	合計
資産					
その他の包括利益を通じて公正価値で測定する金融資産：					
株式	53,361	48,875	-	4,486	53,361
純損益を通じて公正価値で測定する金融資産：					
公社債等	33	-	-	33	33
合計	53,394	48,875	-	4,519	53,394
負債					
純損益を通じて公正価値で測定する金融負債：					
デリバティブ負債	583	-	583	-	583
合計	583	-	583	-	583

当第2四半期連結会計期間(2021年9月30日)

(単位:百万円)

	帳簿価額	公正価値			
		レベル1	レベル2	レベル3	合計
資産					
その他の包括利益を通じて公正価値で測定する金融資産:					
株式	46,358	41,390	-	4,968	46,358
純損益を通じて公正価値で測定する金融資産:					
公社債等	33	-	-	33	33
合計	46,392	41,390	-	5,001	46,392
負債					
純損益を通じて公正価値で測定する金融負債:					
デリバティブ負債	13	-	13	-	13
合計	13	-	13	-	13

(3) レベル3に分類された金融商品の変動

レベル3に分類された金融商品の期首残高から期末残高への増減は次のとおりです。

(単位:百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年9月30日)
期首残高	4,715	4,519
利得及び損失合計	8	0
純損益(注1)	1	0
その他の包括利益(注2)	6	0
取得	187	477
処分	574	-
その他	5	4
期末残高	4,326	5,001

(注) 1 純損益に含まれている利得及び損失は、決算日時点の純損益を通じて公正価値で測定する金融資産に関するものです。これらの利得及び損失は、要約四半期連結損益計算書の「金融収益」及び「金融費用」に含まれています。

2 その他の包括利益に含まれている利得及び損失は、決算日時点のその他の包括利益を通じて公正価値で測定する金融資産に関するものです。これらの利得及び損失は、要約四半期連結包括利益計算書の「その他の包括利益を通じて公正価値で測定する金融資産」に含まれています。

10. 偶発事象

訴訟等

当社グループは、自動車関連事業における過去の一部の取引において競争法違反の疑いがあるとして海外の当局による調査を受けています。これに関連し、顧客からの損害賠償の交渉、民事訴訟も提起されています。当社はこれらについて国及び競争法当局の調査の状況、和解交渉の進展状況及び担当弁護士からの意見聴取等を踏まえて個別にリスクを検討し、将来発生する可能性がある和解金等の損失見込額を費用計上しています。競争法関連費用引当金の残高は、前連結会計年度末において384百万円、当第2四半期連結会計期間末において134百万円です。損失見込額は現時点において入手可能な情報に基づいていますが、見積り特有の不確実性があるため、今後新たな事実が判明した場合等には追加の損失が発生する可能性があります。なお、IAS第37号「引当金、偶発負債及び偶発資産」に従い、当社の立場が不利になる可能性があるため、訴訟等に係る詳細な内容を開示していません。

11. 1株当たり四半期利益

(1) 1株当たり情報

	前第2四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年9月30日)
基本的1株当たり四半期利益(円)	61.25	123.05

(注) 希薄化後1株当たり四半期利益については、潜在株式が存在しないため記載していません。

	前第2四半期連結会計期間 (自 2020年7月1日 至 2020年9月30日)	当第2四半期連結会計期間 (自 2021年7月1日 至 2021年9月30日)
基本的1株当たり四半期利益(円)	48.39	61.20

(注) 希薄化後1株当たり四半期利益については、潜在株式が存在しないため記載していません。

(2) 基本的1株当たり四半期利益の算定上の基礎は、次のとおりです。

	前第2四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年9月30日)
親会社の所有者に帰属する四半期利益(百万円)	12,459	25,030
普通株式の期中平均株式数(千株)	203,435	203,425

(注) 基本的1株当たり四半期利益の算定において、役員報酬BIP信託及び株式付与ESOP信託が保有する当社株式を期中平均株式数から控除しています。

	前第2四半期連結会計期間 (自 2020年7月1日 至 2020年9月30日)	当第2四半期連結会計期間 (自 2021年7月1日 至 2021年9月30日)
親会社の所有者に帰属する四半期利益(百万円)	9,844	12,447
普通株式の期中平均株式数(千株)	203,446	203,385

(注) 基本的1株当たり四半期利益の算定において、役員報酬BIP信託及び株式付与ESOP信託が保有する当社株式を期中平均株式数から控除しています。

12. 企業結合

前第2四半期連結累計期間(自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)

(取得による企業結合)

(1) 企業結合の概要

被取得企業の名称及び事業の内容

被取得企業の名称 Spirosure, Inc.

事業の内容 喘息診断機器等の開発、製造及び販売

企業結合を行った主な理由

当社は、被取得企業が手掛ける喘息診断機器を当社グループ内に取り込むことにより、当社及び当社子会社のCAIRE Inc.社が取り扱うCOPD患者様向けの酸素濃縮器のみでなく、喘息患者様のQOL向上、また呼吸器系ビジネスの事業拡大を目指し、当該企業結合を実施しました。

取得日

2020年6月2日

被取得企業の支配を獲得した方法

当社の連結子会社が、現金を対価とする事業譲受により被取得企業の事業を獲得したことによるものです。

(2) 取得日における取得資産、引受負債及び移転対価の公正価値の内訳

(単位：百万円)

	公正価値
取得資産及び引受負債の公正価値	
現金及び現金同等物	2
営業債権及びその他の債権	2
棚卸資産	11
無形資産	813
営業債務及びその他の債務	64
借入金	86
取得資産及び引受負債の公正価値(純額)	678
のれん	322
合計	1,000
移転対価の公正価値	
現金及び現金同等物	1,000
合計	1,000

(注) 1 企業結合に係る取得関連費用78百万円は「販売費及び一般管理費」に計上しています。

2 当該企業結合により生じたのれんは、今後の事業展開によって期待される将来の超過収益力に関連して発生したものであり、税務上損金算入可能な金額はありません。

3 取得対価の配分について、第121期第1四半期連結会計期間においては暫定的な会計処理を行っていましたが、第121期第2四半期連結累計期間に確定しています。上表の各項目は当該取得対価の配分の確定を反映した金額です。

(3) 取得に伴うキャッシュ・フロー

(単位：百万円)

	金額
取得により支出した現金及び現金同等物	1,000
取得時に被取得企業が保有していた現金及び現金同等物	2
合計	998

(4) 業績に与える影響

取得日以降に被取得企業に生じた売上収益及び四半期利益は影響が軽微のため記載を省略しています。また、企業結合が期首に実施されたと仮定した場合の結合後企業の当報告期間における売上収益及び四半期利益については、影響が軽微であるため記載を省略しています。

当第2四半期連結累計期間(自 2021年4月1日 至 2021年9月30日)

(取得による企業結合)

(1) 企業結合の概要

被取得企業の名称及び事業の内容

被取得企業の名称 AMSR, LLC

事業の内容 酸素濃縮器等の販売

企業結合を行った主な理由

当社は、被取得企業が有する販売チャンネルを当社グループ内に取り込むことにより、当社及び当社の連結子会社が手掛ける酸素濃縮器事業の拡大を目指し、当該企業結合を実施しました。

取得日

2021年9月1日

取得した議決権付資本持分の割合

100%

被取得企業の支配を獲得した方法

当社の連結子会社による現金を対価とした株式取得

(2) 取得日における取得資産、引受負債及び移転対価の公正価値の内訳

(単位：百万円)

	公正価値
取得資産及び引受負債の公正価値	
現金及び現金同等物	22
営業債権及びその他の債権	4
棚卸資産	65
有形固定資産	25
無形資産	319
使用権資産	76
その他の資産	53
営業債務及びその他の債務	97
その他の負債	158
取得資産及び引受負債の公正価値(純額)	311
のれん	2,388
合計	2,699
移転対価の公正価値	
現金及び現金同等物	2,699
合計	2,699

(注) 1 企業結合に係る取得関連費用83百万円は「販売費及び一般管理費」に計上しています。

2 当該企業結合により生じたのれんは、今後の事業展開によって期待される将来の超過収益力に関連して発生したものであり、税務上損金算入可能な金額はありません。

3 のれんの金額は、当四半期連結会計期間において取得原価の配分が完了していないため、暫定的に算定された金額です。

(3) 取得に伴うキャッシュ・フロー

(単位：百万円)

	金額
取得により支出した現金及び現金同等物	2,699
取得時に被取得企業が保有していた現金及び現金同等物	22
合計	2,677

(4) 業績に与える影響

取得日以降に被取得企業に生じた売上収益及び四半期利益は影響が軽微のため記載を省略しています。また、企業結合が期首に実施されたと仮定した場合の結合後企業の当報告期間における売上収益及び四半期利益については、要約四半期連結損益計算書に与える影響が軽微であるため記載を省略しています。

13. 後発事象

該当事項はありません。

2 【その他】

剰余金の配当

2021年10月27日開催の取締役会において、次のとおり決議が行われました。

配当の総額	9,784百万円
1株当たりの配当額	48円00銭
支払請求の効力発生日及び支払開始日	2021年11月30日

(注) 1 2021年9月30日現在の株主名簿に記載又は記録された株主に対して支払います。

2 配当の総額は、役員報酬BIP信託及び株式付与ESOP信託が保有する当社株式に対する配当金27百万円が含まれています。

その他

該当事項はありません。

第二部 【提出会社の保証会社等の情報】

該当事項はありません。

独立監査人の四半期レビュー報告書

2021年11月10日

日本特殊陶業株式会社
取締役会 御中

有限責任 あずさ監査法人

名古屋事務所

指定有限責任社員
業務執行社員 公認会計士 大北 尚史

指定有限責任社員
業務執行社員 公認会計士 松木 豊

指定有限責任社員
業務執行社員 公認会計士 時々輪 彰久

監査人の結論

当監査法人は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、「経理の状況」に掲げられている日本特殊陶業株式会社の2021年4月1日から2022年3月31日までの連結会計年度の第2四半期連結会計期間（2021年7月1日から2021年9月30日まで）及び第2四半期連結累計期間（2021年4月1日から2021年9月30日まで）に係る要約四半期連結財務諸表、すなわち、要約四半期連結財政状態計算書、要約四半期連結損益計算書、要約四半期連結包括利益計算書、要約四半期連結持分変動計算書、要約四半期連結キャッシュ・フロー計算書及び要約四半期連結財務諸表注記について四半期レビューを行った。

当監査法人が実施した四半期レビューにおいて、上記の要約四半期連結財務諸表が、「四半期連結財務諸表の用語、様式及び作成方法に関する規則」第93条により規定された国際会計基準第34号「期中財務報告」に準拠して、日本特殊陶業株式会社及び連結子会社の2021年9月30日現在の財政状態、同日をもって終了する第2四半期連結会計期間及び第2四半期連結累計期間の経営成績並びに第2四半期連結累計期間のキャッシュ・フローの状況を適正に表示していないと信じさせる事項が全ての重要な点において認められなかった。

監査人の結論の根拠

当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期レビューの基準に準拠して四半期レビューを行った。四半期レビューの基準における当監査法人の責任は、「要約四半期連結財務諸表の四半期レビューにおける監査人の責任」に記載されている。当監査法人は、我が国における職業倫理に関する規定に従って、会社及び連結子会社から独立しており、また、監査人としてのその他の倫理上の責任を果たしている。当監査法人は、結論の表明の基礎となる証拠を入手したと判断している。

要約四半期連結財務諸表に対する経営者並びに監査役及び監査役会の責任

経営者の責任は、国際会計基準第34号「期中財務報告」に準拠して要約四半期連結財務諸表を作成し適正に表示することにある。これには、不正又は誤謬による重要な虚偽表示のない要約四半期連結財務諸表を作成し適正に表示するために経営者が必要と判断した内部統制を整備及び運用することが含まれる。

要約四半期連結財務諸表を作成するに当たり、経営者は、継続企業の前提に基づき要約四半期連結財務諸表を作成することが適切であるかどうかを評価し、国際会計基準第1号「財務諸表の表示」第4項に基づき、継続企業に関する事項を開示する必要がある場合には当該事項を開示する責任がある。

監査役及び監査役会の責任は、財務報告プロセスの整備及び運用における取締役の職務の執行を監視することにある。

要約四半期連結財務諸表の四半期レビューにおける監査人の責任

監査人の責任は、監査人が実施した四半期レビューに基づいて、四半期レビュー報告書において独立の立場から要約四半期連結財務諸表に対する結論を表明することにある。

監査人は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期レビューの基準に従って、四半期レビューの過程を通じて、職業的専門家としての判断を行い、職業的懐疑心を保持して以下を実施する。

- ・主として経営者、財務及び会計に関する事項に責任を有する者等に対する質問、分析的手続その他の四半期レビュー手続を実施する。四半期レビュー手続は、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に準拠して実施される年度の財務諸表の監査に比べて限定された手続である。
- ・継続企業の前提に関する事項について、重要な疑義を生じさせるような事象又は状況に関して重要な不確実性が認められると判断した場合には、入手した証拠に基づき、要約四半期連結財務諸表において、国際会計基準第1号「財務諸表の表示」第4項に基づき、適正に表示されていないと信じさせる事項が認められないかどうか結論付ける。また、継続企業の前提に関する重要な不確実性が認められる場合は、四半期レビュー報告書において要約四半期連結財務諸表の注記事項に注意を喚起すること、又は重要な不確実性に関する要約四半期連結財務諸表の注記事項が適切でない場合は、要約四半期連結財務諸表に対して限定付結論又は否定的結論を表明することが求められている。監査人の結論は、四半期レビュー報告書日までに入手した証拠に基づいているが、将来の事象や状況により、企業は継続企業として存続できなくなる可能性がある。
- ・要約四半期連結財務諸表の表示及び注記事項が、国際会計基準第34号「期中財務報告」に準拠していないと信じさせる事項が認められないかどうかとともに、関連する注記事項を含めた要約四半期連結財務諸表の表示、構成及び内容、並びに要約四半期連結財務諸表が基礎となる取引や会計事象を適正に表示していないと信じさせる事項が認められないかどうかを評価する。
- ・要約四半期連結財務諸表に対する結論を表明するために、会社及び連結子会社の財務情報に関する証拠を入手する。監査人は、要約四半期連結財務諸表の四半期レビューに関する指示、監督及び実施に関して責任がある。監査人は、単独で監査人の結論に対して責任を負う。

監査人は、監査役及び監査役会に対して、計画した四半期レビューの範囲とその実施時期、四半期レビュー上の重要な発見事項について報告を行う。

監査人は、監査役及び監査役会に対して、独立性についての我が国における職業倫理に関する規定を遵守したこと、並びに監査人の独立性に影響を与えると合理的に考えられる事項、及び阻害要因を除去又は軽減するためにセーフガードを講じている場合はその内容について報告を行う。

利害関係

会社及び連結子会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係はない。

以 上

(注) 1. 上記は四半期レビュー報告書の原本に記載された事項を電子化したものであり、その原本は当社(四半期報告書提出会社)が別途保管しています。

2. XBRLデータは四半期レビューの対象には含まれていません。